財政援助団体等監査の結果の公表について

地方自治法第199条第7項の規定による財政援助団体等監査の結果について、同条第9項及び 八尾市監査委員条例第8条の規定により公表します。

令和元年12月27日

八尾市監査委員 田 中 清 同 八 百 康 子 同 五百井 真 二 同 畑 中 一 成

記

- 1 定期監査
 - 社会福祉法人八尾市社会福祉協議会、公益社団法人八尾市シルバー人材センター
- 2 監査の結果 別紙のとおり
- 3 問合せ先

八尾市本町一丁目1番1号 八尾市監査事務局 電話番号 072-924-3896(直通)

4 その他

監査結果については、市役所3階の情報公開室及び八尾市ホームページでも閲覧できます。

八尾市議会議長 越智妙子様 八尾市長 山本桂右様

 八尾市監査委員
 田
 中
 清

 同
 八
 百
 康
 子

 同
 五百井
 真
 二

 同
 畑
 中
 一
 成

財政援助団体等監査結果報告書

地方自治法第199条第7項の規定による監査を実施したので、その結果について同条第9項の規定により提出する。

記

1 監査の実施期間

令和元年8月1日から令和元年11月26日まで

2 監査の対象団体

社会福祉法人八尾市社会福祉協議会、公益社団法人八尾市シルバー人材センター

3 監査の対象事項及び範囲

監査の対象事項 出納事務等

監査の範囲 原則平成30年度の事務事業

(必要に応じて関係する年度の事務事業も対象とした。)

4 監査の目的及び着眼点

八尾市からの出資金等に係る出納事務及び出資目的に沿った事業運営等が適正かつ効率的に執行されているかどうかを主眼とし、事前に監査資料の提出を求め、関係書類を審査し、その執行状況を聴取し、質問を加える等の方法で実施した。

5 監査の結果

出納及び出納に関する事務について、次の指摘事項のとおり、改善を要するものが見受けられた。 今後の事務執行にあたっては、これらに十分留意し、改善を要するものについては、その措置を講 ずるとともに、改善の措置を講じたときは、遅滞なく通知されたい。

なお、本監査については、小湊雅子氏(令和元年12月20日任期満了)が監査委員として執行したことを申し添える。

【社会福祉法人八尾市社会福祉協議会】

本法人は、社会福祉事業その他の福祉を目的とする事業の健全な発達及び社会福祉に関する活動の活性化により、地域福祉の推進を図るため、昭和26年4月1日に設立され、昭和43年3月に社会福祉法人に移行した。主な事業として、地区福祉委員会による小地域ネットワーク活動等の地区福祉活動の推進、ボランティアセンターや老人福祉センターにおけるボランティア活動・市民活動の推進、高齢者の生きがいづくりの場の提供等を行っている。また、平成18年度から社会福祉会館の指定管理者として管理運営を行っている。

平成30年度は、小地域ネットワーク活動推進事業、生活困窮者自立促進事業、福祉サービス利用援助事業、ファミリーサポートセンター事業等を実施した。また、公私連携による幼保連携型認定こども園の平成31年4月開園に向けて、園舎の建築工事や保育教諭の採用等の準備が進められた。

平成30年度の決算は、総収益が6億9,338万1,712円(対前年度3億9,192万2,187円、130.0%増)、経常増減差額が824万675円(対前年度450万1,213円、120.4%増)となり、当期活動増減差額は2,931万6,180円(対前年度3,146万2,718円、1,465.7%増)となった。八尾市から社会福祉協議会運営費補助金として8,480万4,268円、小地域ネットワーク活動推進事業補助金として5,189万5,520円等、合計1億8,014万3,000円の助成を受けた。また、八尾市からの委託料は生活困窮者自立支援事業委託料3,710万2,000円、ファミリーサポートセンター事業委託料2,422万2,844円等、合計7,063万7,000円であった。

少子高齢化の進行等により福祉に関する課題が変化していく中で、身近な地域での支え合いや子どもや高齢者等への支援が求められていることから、今後も地域福祉活動の中核となり、様々な福祉サービスや相談業務を提供するなど、地域福祉の推進に努められたい。

(単位:円、%)

			平成 28 年度 (H28.4.1~H29.3.31)	平成 29 年度 (H29.4.1~H30.3.31)	平成 30 年度 (H30.4.1~H31.3.31)	増減 (平成30年度- 平成29年度)	増減率
総	収	益	291, 010, 695	301, 459, 525	693, 381, 712	391, 922, 187	130.0%
経常	増減:	差 額	▲ 11, 280, 630	▲ 3, 739, 462	▲ 8, 240, 675	▲ 4, 501, 213	120.4%
当期活	活動増減	差額	▲ 11, 021, 296	2, 146, 538	▲ 29, 316, 180	▲ 31, 462, 718	▲ 1, 465. 7%
総	資	産	443, 248, 511	427, 330, 931	1, 425, 529, 956	998, 199, 025	233.6%
負		債	104, 410, 288	87, 258, 170	756, 765, 374	669, 507, 204	767. 3%
純	資	産	338, 838, 223	340, 072, 761	668, 764, 582	328, 691, 821	96. 7%

1 指定管理業務の再委託に係る事務について

八尾市立社会福祉会館の指定管理者として、市と公の施設の管理に関する基本協定を締結し、施設の管理運営を行っている。

- (1) 基本協定書において、電気設備・機械等の保守及び警備、清掃等の業務の全部又は一部を再委託する場合は、事前に市長の承諾を得ることと定められているが、事後に行われていたので、適正な事務処理に改められたい。
- (2) 仕様書において、電気設備・機械等の保守及び警備、清掃等の業務の全部又は一部を免許・資格を有している者に再委託することができると定められているが、再委託する業務の内容や必要な免許・資格が確認できていなかったので、適正な事務処理に改められたい。

【公益社団法人八尾市シルバー人材センター】

本法人は、高齢者が長年培った技能や経験を活かして、地域社会に密着した臨時的かつ短期的又はその他の軽易な業務に従事することにより、高齢者の生きがいづくりと地域社会の活性化を目指して、昭和57年6月5日に設立され、平成23年4月1日に、公益社団法人に移行した。主に、職業紹介事業や労働者派遣事業、就業に必要な知識及び技能の付与を目的とした講習、高齢者の生きがいの充実及び社会参加の推進を図るために必要な事業等を実施している。

平成30年度の決算は、総収入が10億1,140万6,079円(対前年度565万4,988円、0.6%減)、当期経常増減額が1,996万4,889円(対前年度901万3,887円、82.3%増)となり、当期一般正味財産増減額は2,151万7,442円(対前年度1,068万4,921円、98.6%増)となった。八尾市から高齢者労働能力活用事業補助金として38,230,130円の助成を受けた。

今後も、就労を希望する高齢者に多様な就業の機会を提供し、安全講演の開催など安全意識を高める取組みや会員同士の交流を図る厚生活動を行うなど、高齢者の生きがいを高め、社会参加できる機会提供に努められたい。

(単位:円、%)

			平成 28 年度 (H28.4.1~H29.3.31)	平成 29 年度 (H29.4.1~H30.3.31)	平成 30 年度 (H30.4.1~H31.3.31)	増 減 (平成 30 年度- 平成 29 年度)	増減率
総	収	入	990, 713, 443	1, 017, 061, 067	1, 011, 406, 079	▲ 5, 654, 988	▲ 0. 6
当其	月経常増	減額	12, 366, 013	10, 951, 002	19, 964, 889	9, 013, 887	82. 3
当期一般正味財産増減額			12, 366, 013	10, 832, 521	21, 517, 442	10, 684, 921	98. 6
総	資	産	240, 404, 459	259, 302, 097	288, 827, 806	29, 525, 709	11. 4
負		債	87, 018, 548	95, 083, 665	103, 091, 932	8, 008, 267	8. 4
正り	未財産	合 計	153, 385, 911	164, 218, 432	185, 735, 874	21, 517, 442	13. 1

会員数、契約数等の推移

	平成 26 年度	平成 27 年度	平成 28 年度	平成 29 年度	平成30年度
会員数(人)	1,826	1,878	1,839	1,823	1,712
就業実人員(人)	1,673	1,725	1,729	1,682	1, 656
就業率(%)	91. 6	91. 9	94. 0	92. 3	96. 7
契約件数(件)	4, 410	4, 544	4, 314	4, 364	4, 185
公共比率(%)	2.8	3.0	3. 1	3. 2	3. 1
民間比率(%)	97. 2	97. 0	96. 9	96.8	96. 9
契約金額(円)	881, 076, 433	914, 146, 558	933, 537, 747	957, 643, 920	955, 650, 474
公共比率(%)	28. 0	26. 7	24. 3	24. 6	25. 2
民間比率(%)	72. 0	73. 3	75. 7	75. 4	74.8